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Аннотация

Работа посвящена исследованию процессов редевелопмента

«brownfields» городских зон. В первой части работы автором проведен

правовой анализ «цепочки» первых нормативно-правовых актов,

регулирующих управление «brownfields» территорий. Был исследован

практический и нормативный подход к редевелопменту рассматриваемых

территорий в странах Европы и в Российской Федерации. Вторая часть работы

посвящена представлению и анализу европейских проектов редевелопмента

«brownfields». Были выделены факторы, повлиявшие на успешную

реализацию рассматриваемых проектов, а также обстоятельства, которые

негативно повлияли на их итоговую эффективность. Завершающая часть

работы была посвящена исследованию проектов редевелопмента

неэффективно используемых промышленных территорий г. Москвы. В

качестве метода исследования проектов был выбран метод SWOT-анализа.

Исследование завершается предложениями автора по усовершенствованию

законодательства в части редевелопмента неэфффективно используемых

промышленных территорий г. Москвы.

Выпускная квалификационная работа состоит из 104 страниц. В

исследовании было использовано 8 рисунков, 3 таблицы, 2 приложения.

Работа состоит из 3 глав и 10 параграфов, список литературы включает в себя

53 использованных источника.

Ключевые слова: редевелопмент, промышленная зона, территориальное

планирование, комплексное развитие территорий, brownfields.
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Введение

Процесс индустриальных изменений привел к возникновению так

называемых «brownfields» по всей Европе, особенно в городских и

индустриальных районах. Они представляют собой наследие процветающей

фазы промышленной деятельности. Во многих случаях «brownfields»

являются неотъемлемой частью городской структуры, мгновенно влияющей

на качество городской жизни. Проблемы, порождаемые участками таких

объектов, многообразны: «brownfields» заброшены или недостаточно

используются, во многих случаях они имеют реальные или предполагаемые

проблемы загрязнения, представляют собой неблагоприятные последствия и

отражаются на качестве городской жизни. Неэффективное использование

таких территорий или их негативное влияние на окружающую среду, как

последствие их промышленной истории, говорят о необходимости

вмешательства извне. Такие объекты должны быть возвращены к полезному

использованию и соответственно реинтегрированы в экономический цикл.

Кроме того, поскольку они возникают в результате изменения

промышленных моделей, участки «brownfields» сопряжены с серьезной

потерей рабочих мест и, как следствие этого, с упадком уровня жизни

городских кварталов и даже целых городов. В этом контексте «brownfields»

также оказывают негативное воздействие на экономическое и социальное

положение пострадавших регионов.

Несмотря на многочисленность участков «brownfields», развитие новых

территорий продолжается, что является естественным явлением во многих

европейских регионах. Проблемы, порождаемые разрастанием городов, также

многообразны: почва и другие часто ограниченные природные ресурсы

потребляются, большие расстояния между домом, работой и досугом

увеличивают объемы перевозок и перемещений, города теряют рабочие места,

население, и часто остаются с плохим уровнем городским жизни. В этом

контексте реинтеграция «brownfields» в пространственные и экономические
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структуры является одним из важнейших элементов устойчивого городского

развития.

Но освоение таких территорий - это многогранный процесс. В

дополнение к вышеупомянутым экономическим, экологическим и

социальным аспектам проблемы «brownfields», также это есть равное

рассмотрение различных интересов заинтересованных сторон, включая

регуляторов, инвесторов, землевладельцев, девелоперов, консультантов,

ученых, общественных групп и поставщиков технологий. Для достижения

потенциальных преимуществ регенерации «brownfields», для их устойчивого

развития, необходимо определить критерии регенерации таких территорий,

инструменты решения проблем их преобразования в экономически выгодные

и экологически пригодные объекты.

Актуальность исследования: Земля - это конечный ресурс. Чтобы

защитить нетронутую среду обитания и обеспечить устойчивость, необходимо

убедиться, что она используется наиболее эффективным способом. Однако

каждый год в странах Европы и в Российской Федерации более 1000 км2

неосвоенных земель отводится под жилье, дороги, промышленность и

рекреацию без полного учета разнообразных материальных и нематериальных

услуг и ценностей, которые обеспечивают эти почвы. Рекультивация и

регенерация «brownfields» представляет собой ценную возможность не только

предотвратить потерю нетронутой сельской местности, но и расширить

городские пространства и восстановить загрязненные почвы. Европейское

агентство по окружающей среде (ЕЭЗ) подсчитало, что по всей Европе

насчитывается до трех миллионов новых участков, часто расположенных и

хорошо связанных в пределах городских границ и как таковых предлагающих

конкурентоспособную альтернативу инвестициям в новые месторождения.

Однако их эффективное и устойчивое восстановление потребует полной

поддержки со стороны планировщиков, а также новаторских и комплексных

подходов.
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Цель исследования: выявить особенности территориального

планирования и редевелопмента городских промышленных зон в странах

Европы и Российской Федерации, в рамках рассмотрения проектов г. Москвы.

Задачи исследования:

1. Обобщить теоретические подходы к определению городских

промышленных зон и понятия «brownfields», международные и

российские нормативно-правовые акты, касающиеся вопросов

возникновения и редевелопмента «brownfields» в США и странах

Европы.

2. Проанализировать и оценить ряд крупных реализованных

проектов редевелопмета «brownfields» в Европе, исследовать

методологию их реализации и выявить негативные и позитивные

тенденции их развития.

3. Проанализировать и оценить ряд крупных проектов

редевелопмента «brownfields» в России, на примере г. Москвы.

4. Провести SWOT-анализ каждого из проектов редевелопмента

«brownfields» г. Москвы в контексте территориального

планирования и модернизации городского пространства.

5. Определить проблемы и возможности дальнейшего развития

процесса редевелопмента «brownfields» в Российской Федерации

и представить свои рекомендации по его улучшению.

Объект исследования: городские промышленные зоны, «brownfields» в

странах Европы и России.

Предмет исследования: особенности редевелопмента городских

промышленных зон в странах Европы и Российской Федерации в контексте

территориального планирования.

Методы исследования: в работе использованы различные научные

методы, такие как аналитический, сравнительно-географический, SWOT-
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анализа. Был проведен анализ как отечественного, так и зарубежного опыта

реализации редевелоперских проектов городских промышленных зон. Были

рассмотрены основные нормативно-правовые акты и наиболее успешные

инструменты реализации проектов, которые применяются в США и Европе.

Для их более эффективной адаптации в России, были проанализированы

промышленные зоны в г. Москве и дана оценка их дальнейшего развития и

функционирования.

Информационная база: во время исследования были использованы:

нормативно-правовые акты, монографии, научные статьи и другие

публикации, официальные источники сети Интернет. Наряду с

вышеперечисленным в исследовании были использованы материалы, которые

были предоставлены Комитетом по архитектуре и градостроительству г.

Москвы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ПЛАНИРОВАНИЯ И РЕДЕВЕЛОПМЕНТА ГОРОДСКИХ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ЗОН

1.1. Теоретические и практические предпосылки возникновения

понятия «brownfields».

Заброшенные ранее развитые территории, не используемые согласно их

потенциалу, и те же территории, подвергнутые потенциальному загрязнению

в научной англоязычной литературе, именуют как «brownfields». Они часто

располагаются в стратегических важных районах вблизи существующей и

хорошо поддерживаемой инфраструктуры, такой как: порты, доки,

транспортные узлы и основные дороги. Первое упоминание термина

датируется 1992 годом, где он было использован на «полевых слушаниях»,

которые проводились американской организацией по городскому

планированию «Northeast Midwest Congressional Coalition», созданной в 1976г.

группой представителей 19 северо-восточных и средних западных штатов.

После чего, в том же 1992г. комиссия по планированию округа Кайахога,

(штат Огайо, США) начала заниматься детальным подробным анализом

состава термина «brownfields»1.

В 1993г. Агентство по охране окружающей среды США (The U.S.

Environmental Protection Agency (EPA)) начало программу «Brownfields

Initiative» - экономического развития загрязненных промышленных

территорий. Можно с точностью утверждать, что с момента своего создания

данная программа смогла кардинально изменить способ восприятия,

управления и обращения с загрязненными промышленными территориями,

находящимися в собственности в США (Vanheusde, 2007). Отправной точкой

к тому, чтобы данная программа имела юридическое закрепление, стало

создание многочисленных поправок, которые были включены в «Закон об

1 https://en.wikipedia.org/wiki/Brownfield_land
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облегчении ответственности малого бизнеса и возрождении промышленных

территорий»(«Act to provide certain relief for small businesses from liability under

the Comprehensive Environmental Response, Compensation, and Liability»), после

чего, данный акт с поправками был введен в состав закона «О всеобъемлющем


[…]


анализа, были выявлены сильные и слабые стороны проектов «Серп и Молот»,

Бадаевский завод и «Арма», а также их будущие возможности и угрозы. В
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качестве заключительных выводов автором были предложены свои изменения

в законодательство относительно вопроса редевелопмента неэффективно

используемых территорий г Москвы, а именно в Постановление

Правительства №331-ПП от 23.03.21г. «О мерах по реализации проектов

комплексного развития территорий нежилой застройки города Москвы».

Несмотря на некоторую противоречивость самым эффективным

способом развития бывших промышленных территорий все еще является

редевелопмент. Благодаря успешным федеральным и региональным проектам,

страны Европы продолжают уменьшают количество неэффективно

используемых промышленных территорий каждый год и вводят территории

«brownfields» в экономический оборот. Для Российской Федерации процесс

комплексного развития территорий, в рамках которого и разрешаются

проблемы неэффективно используемых промышленных территорий, стал

ключевым началом большого прогресса в вопросе возобновления и

регенерации, бывших городских промышленных территорий.
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Приложение №1

Рисунок 1. Редевелопмент «brownfield» бывшего газового завода в новый городской

квартал в г. Вене (Австрия).

Gasworks Simmering 1899-1966(источник: https://assets.atlasobscura.com/places/gasometer-

town)

Рисунок 2. Редевелопмент «brownfield» бывшего газового завода в новый городской

квартал в г. Вене (Австрия).

Gasworks Simmering 2020 (источник: https://www.tocci.com/2015/09/reimagine-redesign-

reinvent-re-use/)

https://assets.atlasobscura.com/places/gasometer-town
https://assets.atlasobscura.com/places/gasometer-town
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Рисунок 3. Редевелопмент «brownfield» в городском контексте Порто-Маргера, Венеция

(Италия)

VEGA 3. Вид с северной части (источник: Ana Payá Pérez, Sara Peláez Sánchez,

Marc Van Liedekerke (2015) Remediated sites and brownfields. Success stories in Europe.)

Рисунок 4. Редевелопмент «brownfield» в городском контексте Порто-Маргера, Венеция

(Италия)

VEGA 3. Реализованный план застройки (источник: Ana Payá Pérez, Sara Peláez Sánchez,

Marc Van Liedekerke (2015) Remediated sites and brownfields. Success stories in Europe.)
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Рисунок 5. Редевелопмент «brownfields» Северный квартал в Манчестере,

(Великобритания)

Северный квартал, Манчестер (Великобритания), 2020г. (источник:

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Streets_in_the_London_Borough_of_Wandswor)

Рисунок 6. Редевелопмент «brownfields» Северный квартал в Манчестере,

(Великобритания)

Северный квартал, Манчестер (Великобритания), 2020г. (источник:

https://www.visitbritain.com/ru/ru/vyhodnye-v-manchestere)

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Streets_in_the_London_Borough_of_Wandswor
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Рисунок 7. Редевелопмент «brownfields» района Strijp-S в Эйндховене (Нидерланды)

Strijp-S до проекта редевелопмента (источник:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Strijp-s_1979.jpg)

Рисунок 8. Редевелопмент «brownfields» района Strijp-S в Эйндховене (Нидерланды)

Strijp-S после редевелопмента, 2020г. (источник:

https://eindhovennews.com/news/2019/05/haasje-over-construction-starts-on-new-development-

in-strijp-s-this-month/)

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Strijp-s_1979.jpg
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Приложение №2

Рисунок 9. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Серп и Молот»,

г. Москва

«Серп и Молот», г. Москва, 2012г. (источник: https://wikimapia.org/53308/Moscow-

Metallurgical-Plant)

Рисунок 10. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Серп и Молот»,

г. Москва

«Серп и Молот», г. Москва, 2021г. (источник: https://muzeon.ru/promyshlennost/4727-skoro-

pristupyat-k-stroitelstvu-vtoroy-ocheredi-zhilogo-kompleksa-simvol.html)

https://wikimapia.org/53308/Moscow-Metallurgical-Plant
https://wikimapia.org/53308/Moscow-Metallurgical-Plant
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Рисунок 11. Редевелопмент неэффективно используемой территории Бадаевский завод,

г. Москва

Бадаевский завод, г. Москва, 2015г. (источник:

https://realty.rbc.ru/news/5f0d6f609a794715889c8d2b?from=center%D1%85)

Рисунок 12. Редевелопмент неэффективно используемой территории Бадаевский завод,

г. Москва

Бадаевский завод, концепция застройки, 2021г. (источник:

https://realty.rbc.ru/news/5f0d6f609a794715889c8d2b?from=center%D1%85)

https://realty.rbc.ru/news/5f0d6f609a794715889c8d2b?from=center%D1%85
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Рисунок 13. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Арма», г. Москва

«Арма», г. Москва, 1913г. (источник: http://tehne.com/event/arhivsyachina/zdaniya-

moskovskogo-gorodskogo-obshchestvennogo-upravleniya-nachala-xx-veka-gorodskie-

predpriyatiya)

Рисунок 14. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Арма», г. Москва

«Арма», г. Москва, 2021г. (источник:

https://moskva.kotoroy.net/walks/peshie/promyshlennaya_arma_ot_gazovogo_zavoda_k_pivova

reniyu/2268/)

https://moskva.kotoroy.net/walks/peshie/promyshlennaya_arma_ot_gazovogo_zavoda_k_pivovareniyu/2268/
https://moskva.kotoroy.net/walks/peshie/promyshlennaya_arma_ot_gazovogo_zavoda_k_pivovareniyu/2268/