ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ПЛАНИРОВАНИЕ И РЕДЕВЕЛОПМЕНТ ГОРОДСКИХ ПРОМЫШЛЕННЫХ
ЗОН В СТРАНАХ ЕВРОПЫ И РОССИИ (НА ПРИМЕРЕ Г. МОСКВЫ)__________
Автор (ФИО) МОРОЗОВА Валерия Сергеевна_________________________________

Институт наук о Земле, Санкт-Петербургский государственный университет_________
Направление подготовки: 21.04.02. «Землеустройство и кадастры»________________
Образовательная программа: ВМ.5672 «Управление объектами недвижимости
и развитием территорий»____________________________________________________
Уровень магистратура ______________________________________________________
Руководитель Шелест Ксения Дмитриевна, доцент, к.г.н., ИНоЗ, СПбГУ _________

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке

Соответ-
ствуют

В основн.
соответствуют

Не соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить
задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления проблем,
определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

Х

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной
задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

Х

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и
геоэкологических данных;

Х

знать и применять методы системного
анализа;

Х

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

Х

уметь делать самостоятельные обоснованные
и достоверные выводы из проделанной
работы;

Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

Х

Требования к профессиональной
подготовке

Соответ-
ствуют

В основн.
соответствуют

Не соответ-
ствуют

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

Х

уметь использовать картографические методы
с применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы:
Выпускная квалификационная работа Морозовой В.С. посвящена изучению
современной и актуальной теме по развитию редевелопмента городских
промышленных зон в странах Европы и России. В рамках данного исследования был
проведен теоретико-методологический анализ подходов к изучению понятия
«brownfields» и процесса редевелопмента неэффективно используемых промышленных
территорий в России и зарубежом. Была дана оценка текущему состоянию социально-
экономической и правовой среды для формирования проектов редевелопмента
промышленных зон в России, а также подробно рассмотрены существующие проекты
редевелопмента в г. Москве – промышленные территории «Серп и Молот», Бадаевский
завод и «Арма». На основе полученных данных Морозовой В.С. были составлены
интересные и качественные SWOT-анализы выбранных проектов на территории г.
Москвы, которые представляют особый интерес с позиции территориального
планирования. На их основе были выявлены проблемы и перспективы редевелопмента
промышленных территорий в г. Москве и предложены рекомендации по
усовершенствованию законодательной базы для территориальной организации
проектов редевелопмента в городах России.

Отмеченные недостатки работы:
Основные замечания были учтены и исправлены в процессе написания работы.
Имеются единичные опечатки и незначительные недочеты в оформлении работы.

Заключение руководителя:
При написании ВКР Морозова В.С. проявила свои профессиональные знания, высокую
работоспособность и хорошее владение современными научными методами
исследования. Данная работа представляет собой законченное научное исследование,
может быть полезна и интересна для проектных и научно-исследовательских
организаций, работающих в области развития редевелопмента городских
промышленных зон в России и зарубежом. По содержанию и оформлению она
полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам магистерского уровня, и заслуживает оценки «Отлично»
при успешной защите.

Научный руководитель: доцент, к.г.н. Шелест К.Д. « 24 » мая 2021 г.